
 
COMUNE DI SALA CONSILINA  

Provincia di Salerno  
 

CONSIGLIO COMUNALE  

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

numero 12 del 04-06-2013  
SEDUTA: ordinaria - CONVOCAZIONE: prima 

 
OGGETTO: 
GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELL'UFFICIO DI STATISTICA. APPROVAZIONE CONVENZIONE  
 
 
L'anno duemilatredici addì quattro del mese di Giugno con inizio alle ore 19:30 e in continuazione nella sala delle 
adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
 
Presiede STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale riscontrando la validità della 
seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone: 
 

 
N° Cognome e Nome Carica Presenze 
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente 
2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente 

3 CAVALLONE 
FRANCESCO ASSESSORE Presente 

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente 
5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 
6 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente 
7 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente 

8 CARRAZZA 
ALESSANDRO CONSIGLIERE Assente 

9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente 
10 VOCCA BRUNO CONSIGLIERE Presente 
11 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente  

N° Cognome e Nome Carica Presenze 
12 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente 

13 ABATE CHECHILE 
ANTONIO CONSIGLIERE Presente 

14 BORGIA GIOVANNI CONSIGLIERE Presente 
15 PALADINO ANGELO CONSIGLIERE Assente 
16 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Assente 
17 CAMPIGLIA ANTONIO CONSIGLIERE Assente 
18 DE MAIO AMEDEO CONSIGLIERE Assente 
19 LOPARDO ANTONIO CONSIGLIERE Assente 
20 ALTIERI GIUSEPPE CONSIGLIERE Assente 
21 FAZIO ANGELO CONSIGLIERE Assente 
        

 
PRESENTI: 13 - ASSENTI: 8 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BIANCHINO MARIO che provvede alla redazione del presente verbale 



 
 Si da’ atto che sono rientrati in aula i consiglieri Galiano e Paladino,per cui il 
numero dei presenti si e’ elevato a 15. 
 Il PRESIDENTE introduce l’argomento. 
 Il SINDACO precisa che gli argomenti posti al terzo e quarto punto dell’ordine del 
giorno riguardano entrambi la gestione in forma associata di servizi. L’argomento in esame 
riguarda la forma associata dell’Ufficio di Statistica; precisa che nell’ambito del Territorio 
del Vallo di Diano si sta cercando di creare servizi in comune sia per ridurre i costi sia per 
assicurare servizi migliori; aggiunge che tali forme associative consentono di ottenere 
finanziamenti; precisa che la convenzione prevede di poter recedere da detta forma 
associativa; sottolinea l’aspetto politico dell’iniziativa, precisando che il Comune di Sala 
Consilina non e’ obbligato rispetto ad altri Comuni ad associare taluni servizi, ma crede 
che per la crescita collettiva del territorio sia importante partecipare; relativamente alla 
gestione associata del catasto precisa che continuera’ ad essere utilizzato lo sportello 
comunale, sfruttando al massimo le tecnologie e le risorse messe a disposizione dalla 
Comunita’ Europea; preannuncia che vi sara’ una forma associata anche per l’Ufficio di 
protezione Civile. Invita ad un voto favorevole. 
 Non vi sono interventi,per cui, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTO il Capo V “Forme Associative” del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, emanato con D. Lgs. 267/2000; 
VISTO l’art. 30 del T.U.E.L. in cui si prevede che, nell'ambito delle convenzioni per lo 
svolgimento in modo coordinato di funzioni e di servizi determinati, possano costituirsi 
uffici comuni, che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, oppure 
possano delegarsi le funzioni, da parte degli enti partecipanti all'accordo, a favore di uno di 
essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti; 
RITENUTO che: 
l’utilizzazione e la diffusione delle informazioni statistiche rivestono un ruolo strategico per 
lo sviluppo delle autonomie locali e della collettività e che la funzione statistica è strumento 
indispensabile ai fini della raccolta, della elaborazione e della sintesi delle informazioni 
stesse;  
il governo del territorio, la cura e la promozione degli interessi delle collettività locali 
rendono indispensabile disporre di un sistema informativo in grado di fornire il quadro 
demo-sociale, economico ed ambientale delle singole realtà locali e di valutare nel tempo 
l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa;  
l’attività statistica delle amministrazioni pubbliche è disciplinata dal decreto legislativo 6 
settembre 1989, n. 322 e dalle direttive ed atti di indirizzo del Comitato di indirizzo e 
coordinamento dell’informazione statistica;  
il decreto anzidetto prevede la possibilità per gli enti locali di costituire l’ufficio di statistica 
anche in forma associata;  
la stipula della convenzione consente lo sviluppo della funzione statistica presso 
amministrazioni che, per i caratteri demografici, sociali, economici ed ambientali che le 
contraddistinguono e per la dislocazione geografica hanno interesse a sviluppare la 
conoscenza del proprio territorio in forma integrata;  
la stipula dell’accordo realizzi una razionalizzazione nell’uso delle risorse;  
VISTO l’allegato schema di Convenzione per la gestione associata dell’Ufficio Statistica 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 
VISTO, altresì, l’Accordo Quadro relativo all’utilizzo delle tecnologie dell’informazione  e 
della comunicazione (ICT) per l’esercizio delle funzioni fondamentali, sottoscritto dai 
sindaci dei 15 comuni della Comunità Montana Vallo di Diano; 



VISTO il parere favorevole formulato dal Segretario Generale e Dirigente dell’Area Affari 
Generali in ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.49, primo comma, del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
CON VOTI favorevoli unanimi dei 15 consiglieri presenti e votanti compreso il Sindaco, 
resi nei modi e termini di legge 

D E L I B E R A 
per le motivazioni indicate in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate, 

1. di aderire alla convenzione per la gestione in forma associata dell’Ufficio Statistica; 
2. di approvare, pertanto, lo schema di Convenzione, che si allega al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 
3. di approvare, altresì, l’Accordo Quadro relativo all’utilizzo delle tecnologie 

dell’informazione  e della comunicazione (ICT) per l’esercizio delle funzioni 
fondamentali, già sottoscritto dai sindaci dei 15 comuni della Comunità Montana 
Vallo di Diano; 

4. di dare atto che la Convenzione di cui al punto 2 sarà sottoscritta per conto del 
Comune di Sala Consilina dal Sindaco pro-tempore, Dr. Gaetano Ferrari. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il sottoscritto Dott. Mario Bianchino, Segretario Generale e Dirigente dell’Area Affari 
Generali, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il 
proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 
deliberazione, a condizione che non vi siano oneri per l’Ente. 
Li, 6/5/2013 

Il Segretario Generale 
Dirigente dell’Area Affari Generali 

F.TO Dott. Mario Bianchino 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il sottoscritto Dott. Nicola Puglia, Dirigente dell’Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione, a condizione che non vi 
siano oneri per l’Ente. 
Li, 6/5/2013 

Il Dirigente dell’Area Finanze 
F.TO Dott. Nicola Puglia 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO STABILE MARIA  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO BIANCHINO MARIO  

 
 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescitta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi. 
 
Li, 18/6/2013  

Il Segretario Comunale 
 

F.TO BIANCHINO MARIO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li, 18/6/2013  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________. 
 
Li, _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
 
Li, _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


